2017 年 7 月 7 日

世界自動車調査月報編集長 大島 まゆ

2016 年度部品売上高上位 100 社、首位 Bosch、2 位デンソーに続き、 ZF が 3 位に

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当社の調査･出版業務にご協力頂き、誠にありがとうございます。

さて、当社では『FOURIN 世界自動車調査月報』2017 年 7 月号（2017 年 7 月 10 日発刊）にて、「2016 年

度部品メーカー売上高」をテーマとしたレポートを取りまとめましたので、ご案内を申し上げます。

●Bosch が 488 億ドルで首位、デンソーが 412 億ドルで 2 位を堅持

●ZF が 363 億ドルで 3 位となり、初のトップ 3 入り

FOURIN は世界主要サプライヤーの 2016 年度の部品事業売上高をドル換算で集計、売上高ランキングを作成しま

した。トップ 2 は前年同様 Bosch(488 億ドル)で首位、デンソー(412 億ドル)で 2 位となりました。3 位には 2015 年に TRW

Automotive の買収により、売上高が 363 億ドルとなった ZF が入り、Getrag を買収した Magna が 6 位から 4 位に浮上

しました。トップ 10 社の顔触れは前年と変わりませんが、事業買収によって順位は入れ替わりました。

2016 年（度）の主要各国通貨の対米ドル相場を見ると、日本円は前年度より 12 円/1 ドルの円高となったために、日

系主要サプライヤー各社の売上高はドル換算で概ね前年度を上回りましたが、上位サプライヤーの順位には大きな影

響はありませんでした。

ご参考までに、『FOURIN 世界自動車調査月報』2017 年 7 月号に掲載します「2016 年世界自動車部品メ

ーカー売上高」のレポートの一部を添付いたしました。

当プレスリリースの内容に関する問合せ先
「FOURIN 世界自動車調査月報」
編集長 大島 まゆ
TEL：052-789-1136
FAX：052-789-0966
E-mail：m.oshima@fourin.com

Press Release 〒464-0025 名古屋市千種区桜が丘 292

TEL : 052-789-1101  FAX : 052-789-1147

【世界自動車部品メーカー、2016 年度部品事業売上高上位 10 社】

・為替レートは-2016 年(度)が 1 米ドル=108.398 円、0.900 ユーロ、、1.330 カナダドル、2015 年(度)が 1 米ドル=120.145 円、0.902 ユーロ、1.279 カナダドル、1,131.1 ウォンを採用。
（各社財務資料、各種報道より FOURIN 作成）

メーカー 本社 決算月 2015年 (度) 2016年 (度)
(ドル換算

前年度比)

(発表通貨

前年度比)

1 1 Bosch ドイツ 12月 46,199 48,818 (5.7%) (5.5%)

2 2 デンソー 日本 3月 37,139 41,169 (10.8%) (0.0%)
3 5 ZF ドイツ 12月 30,070 36,329 (20.8%) (20.6%)

4 6 Magna International カナダ 12月 29,777 34,255 (15.0%) (15.0%)

5 3 Continental ドイツ 12月 32,098 33,170 (3.3%) (3.1%)

6 4 現代MOBIS 韓国 12月 31,845 32,977 (3.6%) (6.2%)

7 8 アイシン精機 日本 3月 26,145 31,747 (21.4%) (9.6%)
8 7 Johnson Controls 米国 9月 26,669 23,490 (▼11.9%) (▼11.9%)

9 9 Faurecia フランス 12月 20,817 20,790 (▼0.1%) (▼0.3%)

10 10 Lear 米国 12月 18,211 18,558 (1.9%) (1.9%)

(単位: 百万ドル)

16年/15年

順位